



الشركة العربية للأسمنت تسجل نمواً قوياً خلال العام المالي 2014

على الرغم من نقص إمدادات الوقود، الشركة الرائدة في صناعة الأسمنت بالسوق المصري تحقق نتائج تشغيلية متميزة بالسوق المحلية، من خلال الإنتاج اعتماداً على الوقود البديل

المؤشرات الرئيسية بقائمة الدخل | العام المالي 2014

معدل نمو الربح قبل خصم الضرائب 19%	زيادة في معدل الأرباح التشغيلية قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك لتبلغ 2% 832 مليون جم	معدل نمو مجمل الربح ليلبلغ 8% 940 مليون جم	زيادة في الإيرادات لتبلغ 21% 2,499 مليون جم
نسبة المصروفات العمومية والإدارية إلى الإيرادات 4%	تغير في معدل الأرباح التشغيلية/ طن لتبلغ 0% 202 جم	زيادة في معدل التكلفة/ طن ليلبلغ 28% 377 جم	زيادة في معدل الإيرادات/ طن لتصل إلى 18% 605 جم

القاهرة في 17 مارس 2015 | أعلنت الشركة العربية للأسمنت (كود التداول في البورصة المصرية ARCC.CA) – والتي تُعد من الشركات الرائدة في صناعة الأسمنت بالسوق المصري – عن النتائج المالية للعام المالي 2014، حيث بلغت إيرادات الشركة خلال العام 2,499 مليون جنيه، بمعدل نمو 21% مقابل 2,064 مليون جنيه في عام 2013. تحقق ذلك بشكل أساسي نتيجة ارتفاع الأسعار إلى جانب الزيادة الطفيفة في حجم المبيعات.

من ناحية أخرى، ارتفعت أرباح الشركة قبل خصم الضرائب بنسبة 19% مقارنة بالعام الماضي لتبلغ 522 مليون جنيه. بينما تراجع صافي الربح بنسبة 11% مقارنة بالعام الماضي ليلبلغ 373 مليون جنيه. وصاحب ذلك تراجع في هامش صافي الربح بواقع 5 نقطة مئوية ليلبلغ 15% نتيجة انتهاء مهلة الإعفاء الضريبي.

تعليق عن الفترة

يُعد 2014 من الأعوام الجيدة من حيث الأداء التشغيلي والمؤشرات المالية، على الرغم من التحديات المرتبطة بنقص إمدادات الوقود وانتهاء مهلة الإعفاء الضريبي، وهو ما أدى لتراجع أرباح الشركة، بالإضافة للتكاليف غير المتكررة المرتبطة بالطرح العام في البورصة المصرية في مايو 2014.

إن مشكلة الطاقة كانت أصعب التحديات خلال هذا العام، حيث تأثرت معدلات الطاقة الإنتاجية والتشغيلية بنقص إمدادات الغاز الطبيعي، وهو ما نجحنا في تجاوزه من خلال تحويل خطوط الإنتاج للاعتماد على الفحم و الطاقة البديلة بدلاً من الغاز.

ونتيجة لأزمة الوقود، انخفض إنتاج الشركة من خام الكليinker بمعدل 20% خلال 2014 مقارنة بعام 2013، وهو ما أدى لوصول الطاقة التشغيلية لخطوط الإنتاج إلى 62% مقارنة بنسبة 77% في 2013.



ولكن بعد لجوء الشركة لاستيراد الكلينكر من الخارج، نجحت الشركة في زيادة إنتاج الأسمنت بنسبة 4% مقارنة بعام 2013 (بمعدل طاقة تشغيلية يصل إلى 83%) ليبلغ 4.161 مليون طن.

وبالرغم من هذه التحديات، استفادت الشركة كثيراً من نمو معدلات الطلب واستراتيجية التسويق المتميزة بما سمح بزيادة حجم المبيعات بنسبة 3% وزيادة الأسعار بنسبة 18% مقارنة بعام 2013.

إن نقص الوقود بالإضافة إلى نقص إنتاج خام الكلينكر كان لها تأثير على إجمالي هامش الربح مما أدى إلى زيادة تكلفة البضاعة المباعة نتيجة لجوء الشركة إلى استيراد الكلينكر من الخارج بما يضمن قدرتها على تلبية احتياجات السوق خلال الفترة الماضية. صاحب ذلك أيضاً تراجع هامش صافي الربح بواقع 4 نقطة مئوية مقارنة بعام 2013 ليبلغ 38%.

الجدير بالذكر أن مزيج الطاقة خلال عام 2014 يتكون من 55% غاز طبيعي وديزل، و5% وقود صلب وكمية متكافئة من الفحم وفحم الكوك بنسبة 40%.

ومن جهة أخرى ارتفعت نسبة المصروفات العمومية والإدارية إلى الإيرادات بواقع 58% خلال 2014 مقارنة بالعام الماضي لتبلغ 107 مليون جنيه، بالإضافة إلى التكاليف غير المتكررة على خلفية تنفيذ الطرح العام بالبورصة المصرية وكذلك التكاليف الخاصة بحملة التسويق التي صاحبت الطرح. هذا بالإضافة إلى زيادة الكميات التي يتم تسليمها عبر خدمة "وصال" وهو ما ساهم في زيادة تكاليف النقل. ومع ذلك نجحت الشركة في الحفاظ على المصروفات العمومية والإدارية نسبة للإيرادات عند 4% مقارنة بنسبة 3% في 2013.

وقد بلغت الأرباح التشغيلية قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك 832 مليون جنيه خلال عام 2014، وهو ما يمثل انخفاضاً بنسبة 2% مقارنة بالعام الماضي، مصحوباً بتراجع الهامش إلى 33%. وقد أشارت الشركة مسبقاً إلى انتهاء مهلة الإعفاء الضريبي، ومن ثم بدأت الشركة العربية للأسمنت في سداد ضريبة الشركات بعد ارتفاعها إلى نسبة 30%، وهو ما أدى إلى سداد مستحقات ضريبية بقيمة 135 مليون جنيه عن عام 2014. وخلال عام 2014 أيضاً، تقلصت خسائر الشركة الناتجة عن تقلبات أسعار الصرف بنسبة 62% لتصل إلى 26 مليون جنيه. ونتيجة لذلك، وصل صافي الربح إلى 373 مليون جنيه ليسجل تراجعاً بنسبة 11% مقارنة بالعام الماضي، كما وصل هامش صافي الربح إلى 15% ليقل بنسبة 5% مقارنة بعام 2013.

ومع كل مسبق، تتمتع قائمة المركز المالي للشركة بمؤشرات مالية قوية، حيث تشير القائمة لتراجع في مديونيات الشركة بنسبة 20% بالإضافة لتحسن معدل الدين إلى حقوق الملكية ليصل إلى 1.

وفي المجمل، فإن الشركة العربية للأسمنت نجحت خلال 2014 في التغلب على العديد من التحديات التشغيلية الناتجة عن نقص إمدادات الوقود منذ بداية العام الجاري، نتيجة بدء استخدامها للفحم كوقود بديل للغاز، كما شهد هذا العام الكثير من الإنجازات التي تمكنت الشركة من تحقيقها الشركة، كان أهمها تنفيذ الطرح العام لأسهم الشركة في البورصة المصرية، وهو عملية الطرح الأولى في البورصة منذ عام 2010، فضلاً على تطوير خطوط الإنتاج لتكون مؤهلة لاستخدام مصادر الطاقة البديلة، وكذلك احتواء التأثير السلبي على أرباح الشركة نتيجة ارتفاع المصروفات الناتجة عن فروق أسعار الصرف وانتهاء مهلة الإعفاء الضريبي.



نظرة مستقبلية

تجدد إدارة الشركة ثقتها في السوق المصري الذي يحظى بالعديد من فرص النمو الهائلة. وتعرب الشركة عن تفاؤلها بمساعي الدولة للمضي قدمًا في مسيرة التنمية الاقتصادية وتحقيق الاستقرار السياسي والأمني. ومع استمرار الدولة في إقامة المزيد من مشروعات البنية التحتية والمشروعات السكنية، ووجود مؤشرات حقيقية لعودة الاستثمارات المؤسسية الكبيرة، ستعمل الشركة العربية للأسمنت على رفع معدلات أداؤها خلال 2015 والسنوات التالية.

نبذة عن الشركة العربية للأسمنت

تأسست الشركة العربية للأسمنت عام 1997 على يد مجموعة من رواد الأعمال المصريين، ويقع مصنعها في محافظة السويس.

تقوم الشركة حاليًا بإنتاج 5 مليون طن سنويًا من الأسمنت عالي الجودة، وهو ما يمثل 10% من إجمالي الإنتاج المحلي في مصر. وتعد الشركة مشروع شراكة بين مجموعة Cementos La Union الأسبانية التي تمتلك حصة الأغلبية، ومجموعة من المستثمرين المصريين.

وتقوم الشركة بإنتاج أسمنت "المسلح" الذي يحظى بمكانة فريدة ويعد من أجود أنواع الأسمنت المصري. لمزيد من المعلومات، برجاء زيارة موقع الشركة www.arabiancement.com

لمزيد من المعلومات يرجع التواصل مع: IR@aceg.com

إبراء الذمة القانونية

البيانات الواردة في هذه الوثيقة، والتي لا تعد حقائق تاريخية، تم بنائها على التوقعات الحالية، وتقديرات وآراء ومعتقدات الشركة. وقد ينطوي هذا البيان على مخاطر معروفة وغير معروفة، وغير مؤكدة وعوامل أخرى، ولا ينبغي الاعتماد عليه بشكل مفرط. ويجب الإشارة إلى أن بعض المعلومات الواردة في هذه الوثيقة تشكل "الأهداف" أو "البيانات المستقبلية" ويمكن تحديدها من خلال استخدام مصطلحات تطلعية مثل "ربما"، "سوف"، "يلتزم"، "ينبغي"، "يتوقع"، "يشرح"، "يقدر"، "ينوي"، "يوصل" أو "يعتقد" أو ما هو منفي منها أو غيرها من المصطلحات المشابهة. وكذلك الأحداث الفعلية أو النتائج أو الأداء الفعلي للشركة قد تختلف جوهريًا عن تلك التي تعكسها مثل هذه الأهداف أو البيانات المستقبلية. ويحتوي أداء الشركة على بعض المخاطر والشكوك.



الأداء المالي (جنيه مصري)

التغيير	2013	2014	
%19-	3,244,618	2,614,354	إنتاج الكلينكر
%15-	%77	%62	الطاقة التشغيلية
%3	4,021,224	4,130,885	حجم مبيعات الأسمنت
%4	4,010,238	4,161,297	إنتاج الأسمنت السائب
%3	%80	%83	الطاقة التشغيلية للأسمنت
%21	2,063,453,231	2,498,734,060	الإيرادات
%18	513	605	معدل الإيرادات/طن
%31	1,189,883,759	1,558,936,047	تكلفة المبيعات
%28	296	377	معدل التكلفة لكل طن
%8	873,569,472	939,798,013	مجمّل الربح
%4-	%42	%38	هامش الربح الإجمالي
%4	%58	%62	معدل تكلفة المبيعات إلى الإيرادات
%2	813,638,850	832,422,489	الأرباح التشغيلية قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك
%0	202	202	معدل الأرباح التشغيلية/طن
%6-	%39	%33	هامش الأرباح التشغيلية
%58	67,253,245	106,482,652	مصروفات عمومية وإدارة
%1	%3	%4	معدل المصروفات العمومية والإدارية إلى الإيرادات
%62-	68,696,843	25,856,362	خسائر من فريق أسعار الصرف
%2	187,759,601	190,650,071	إهلاك الأصول وإستهلاك الدين
%42-	62,390,449	36,113,430	مصروفات تمويلية
%29-	19,896,740	14,127,553	ضرائب مؤجلة
%25933	518,278	134,923,345	ضرائب الدخل
%11-	418,539,350	373,130,564	صافي الأرباح
%5-	%20	%15	هامش صافي الربح
%20-	1,504,644,878	1,207,745,820	المديونيات
%29-	1.38	0.99	معدل الدين إلى حقوق الملكية

وفقا للقوائم المالية المستقلة